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OFICIALUS PRANEŠIMAS

Vokiečiu ka

SLA SEIMAS. IŠSPAUSTI PRISIPAŽINIMAI

Anglijos lėktuvai veikia

VENGRAI TRAUKIA KARIUOM

oro

Vėluojasi paštas rei
minimoje

Panaikinta prekyba frankais

ir pagroti 
Tėvyne mū-

Anglijos Ban- 
kad prekyboj’e

tai užsigynė, kad vadovaująs 
taikos vajuje ir kad susikivir-

DARBO VALGYKLOJE 
KASDIEN IŠDUODAMA 
PER 500 PIETŲ

AMERIKA GALES KONFIS
KUOTI NORMANDIE

įsakymas vokiečių kariams 
Danijoje #

DAR VIENAS SUSIKIR 
, TIMAS

TURKIJA SKUBIAI 
RUOŠIASI ’

MŪŠIAI SYRIJOJE 
SUSTOJO

BUENOS AIRES, birž. 29 
d.—Atsakydama į Argentinos 
protestą, Vokietija prisipažino, 
kad jos submarinas nuskandi
no Argentinos laivą Uruguay 
su javais netoli Prancūzijos še
ši mėnesiai atgal. Vokiečiai sa
ko, kad nuskandinimas įvykęs 
netyčiomis. . .... - ........

Rumunijoje įvykp aštrių su
sirėmimų tarp vietos piliečių ir 
Sovietų kariuomenės, kuomet 
ši, užėmusi atiduotas teritori
jas, įsiveržė ir j senosios Ru
munijos dalis.

LONDON, 
kas paskelbė 
nebus priimami prancūzų fran
kai. Prancūzijos banknotai bus

Iš Smetonos sviestas
Lietuvos vyriausybė
Kauno demonstracija
Kalbėkime rimtai

trečiadienį įvyko 
komunistų sušauk-

Turkija, birž
Turkija jau turi su-

LONDON, birž. 28 d. — An
glijoj oro jėgos nesiliauja bom
bardavusios vokiečių ■ sandė
lius ir strategines vietas. Bom
barduota kariuomenės stovyk
los ir aerodromai ne tik Pran- 
cūzijoje, XJlandijoje, Belgųp- 
je, bet ir pačioje Vokietijoje. \

Varkala
Kom. ra-
Bagočiui
Finansų

Rumunijos karalius Karolis 
paskelbė mobilizaciją “iki pa
skutinio vyro.” Vyriausybė at
sišaukė į Vokietiją, kad patar
tų Maskvai laikytis sutarties su 
Rumunija dėl Besarabijos ati
davimo.

BAIGĖSI REPUBLIKONŲ KONVENCIJA;
PARTIJA TIKISI LAIMĖT RINKIMUS

Vardodienis: Julius. Gendru

Perversmas, vyriausybes pa
sikeitimas bet kurioje šalyje— 
labai rimtas dalykaš. Mums, 
lietuviams, šis perversmas ir 
gi be gald svaibus ir rimtas.

Dėlto šaukiamuose masmi- 
toinguose, ar susirinkimuose ir 
kalbėkimės rimtai, blaiviai, o 
ne priekaištaudami vieni ki
tiems Smetonos nuodėmes, ar

pereiti į naujus skyrius ir tuo 
pagerinti finansinį stovį, “sol
vency” ir padidinti lėšų fondą. 
To jiems neatsiekus, bus sun
ku beišmanipuliuoti fiktyves 
vertybes, ir nebebus pinigų lė
šų fonde jų “pažangaus” norus 
ir ambicijas patenkinti.

D. Klinga.

Jungtinių Valstybių karino 
menės mūšiai Kuboje, kur da 
lyvavo ir nemaža lietuvių sa 
vanorių, 1898 m.

Pereitą 
Brooklyne 
tas masmitingas, kuriame kal
bėjo keturi kalbėtojai ir kiek
vienas jų visą laiką malė se- 
Iku-pasaką apie “pabėgusį iš 
Lietuvos Smetoną/’

Tą Smetoną jie tiek niurkė- 
grumdė, &ad galų gale pasida
rė skystasis sviestas. O kad to 
sviesto nieks ten nenorėjo var
toti, tai jis liks tik ratams pa
sitepi važiuojant į Maskvą.

Abipusiai puolimai 
nesiliauja Vokietijoje 

paskelbė vi- 
nugmkluoto- 
Už trijų va- 
bombonešiai

komunistų nedorybes, iš ko vi 
siems tiefic naudos, kiek numi 
rėti ui iŠ smilkalo.

Vakarų Europoje nesiliauja 
gandai apie taiką. Į tuos gan
dus Vokietija atsakė, kad ji 
girdinti tik kalbančias kanuo- 
les ir daugiau nieko. Londone 
kalbama, kad jei Vokietija j- 
stengs Įsibrauti j Angliią, tai
kos klausimas skubiai bus iš
spręstas.

Italijos diktatorius Benito 
Mussolini atvyko j Prancūziją

O pažiūrėti į Lietuvą jau ir 
dabar įdomu.

Štai pranešimuose iš Kauno 
sakoma, kad šiomis dienomis 
įvykusioj milžiniškoj demons
tracijoj “kiekvienas demons
trantų būrys nešė Stalino, Mo
lotovo, Vorošilovo ir Timošen- 
kos paveikslus, apvestus gyvų 
gėlių vainikais.”

Tik užsimiršo nešti Lietuvos 
naujosios vyriausybės vadų Pa
leckio ir Krėvės-Mickevičiaus 
kad ir neapkaišytus paveiks
lus!

Toji minia dainavo ir muzika 
grojo internacionalą. Tik ne
mokėjo padainuoti 
himno “Lietuva,

Vengrija, išgirdusi apie rau
donosios armijos ėjimą Į Be
sarabiją, pasiuntė savo kariuo
menę Į Rumunijos pasienį pri
sibaimindama, kad Sovietų 
kariuomenė nesustos Besarabi
joje ir gal eis toliau.

TOKYO, Japonija. — 
ponijos vyriausybė įteikė 
kalavimą Olandų Indijoms pa
didinti biznį su Japonija, įsi- 
leidžiant japonus į biznio įstai
gas ir parduodant daugiau ža
liavos, kuri taip reikalinga Ja
ponijos kariaujančiai kariuo
menei. Olandijos vyriausybė 
nors dar nesutiko su Japonijos 
reikalavimais, bet laukiama 
skubaus susitaikymo.

glijoje. Anglija 
sas kanalo salas 
mis ir atviromis, 
landų Vokietijos 
smarkiai bombardavo tas sa
las, užmušdami 29 žmones. At- 
sikeršindami Anglijos lėktuvai 
bomardavo vokiečių jūrų ba
zes ir žibalo sandėlius pačioje 
Vok ietijoje. Bombardavimai 
nesiliauja Hienomis ir naktimis.

Daug rusų užmušta neįvar
dytoje vietoje, kuomet Rumu
nijos kariuomenė paleido ugnį 
į raudonąją armiją, perėjusią 
iš Besarabijos ir Bukovinos į 
tikrosios Rumunijos teritoriją.

GRIAUNAMAS MICKEVI 
ČIAUS LAUŽAS

NAUJOS LIGONIU KASOS 
AMBULATORIJA.

Toji nuobodulio pasaka apie 
Smetoną jau tikrai pradeda į- 
kyrėti. Ko čia aimanuoti apie 
palietą pieną?

Ar ne geriau pakalbėti apie 
naująją vyriausybę?

Jei manome, kad toji vy
riausybė gali ir nori išlaikyti 
visos Lietuvos nepriklausomy
bę ; jei manome, kad ji gali ir 
nori tvarkyti šalį grynai de
mokratiniais, o ne partiniais 
dėsniais; jei manome, kad ji 
ves tautą tirikamais Lietuvos 
žmonėms, o ne svetimų valsty
bių nurodomais keliais—tuo
met pagirkime ją.

Jei matome, kad toji valdžia 
veikia atvirkščiai—tuomet pa
peikime ją.

Tai ir nereikės ginčytis už 
tuščią maišą.

Dėl Įvykių Rumunijoje Tur
kija tyli, bet nesiliauja stipri* 
nusi savo kariuomenę. Jos ka
ro laivynas pasiųstas Į Juodą
sias Jūras.

PHILADELPHIA, Pa. birž. 
29 d. — Republikonų Visatau- 
tinė Konvencija vakar užgyrė 
kandidatu į Jungtinių Valsty
bių viceprezidentus Oregono 
senatorių Charles L. McNary, 
kuris įeis į kandidatų sąrašą 
su Wendell L; Willkie atei
nančiuose rinkimuose.

Konvencija pasibaigė 5 vai. 
vakare su galutinais didžiau
siojo patriotizmo pareiškimais.

Kandidatas į prezidentus 
Willkie energingai atsišaukė į 
delegatus, kviesdamas visus 
narsiai kovoti už laisvės palai
kymą šioje pasaulio didžiau
sioje demokratinėje valstybė
je. Jis užtikrino susirinkusius 
republikonus, ikad už jų norus, 
už jų idealus jis kovosiąs iki 
paskutinosios. Jo kalba sukė
lė nepaprasto entuziazmo.

Republikonų Partijos vajaus 
pirmoji dalis baigta. Kandida
tas Willkie padėkojo konven
cijos dalyviams ir pasakė, kad 
dabar eisiąs išsimiegoti visą 
savaitę. ; 1

BUCURESTI, Rumunija, bir
želio 29 d. — Sovietų kariuo
menė vakar užėmė Besarabiją 
ir šiaurės Bukoviną. Jos moto
rizuotos dalys, remiamos iš oro 
bombonešių eskadrilėmis, įsekė 
paskui atsitraukiančią Rumu
nijos kariuomenę į Kišinevą, 
Akermaną ir kitus didžiuosius 
miestus.

Kuomet raudonoji armija 
nesustojo pačioje Besarabijoje 
ir įsibriovė į senosios Rumuni
jos teritoriją, įsiutę /piliečiai 
pradėjo šaudyti į Sovietų •ka
reivius.

Susirėmimai prasidėjo pa-

Lcnkijos kariuomenės dali
niai atgabenti iš Prancūzijos į 
Angliją, skubiai perorganizuo
jami ir iš jų sudaromi nauji 
legionai. Generolas Vladislo
vas Sikorskis tikisi su tais le
gionais vėl stoti Į karo fron-

yra tikrai demokratiška, lei
džianti visiems laisvai pasi
reikšti, tai už įrodomus papei
kimus nieks ant mūsų nepyks. 
Tuo atveju ir pačioje Lietuvoje 
“politinių kalinių” nebus, kiek 
jų buvo anksčiau-. Gal ir laik
raščių nieks neuždarinės, nie<ks 
necenzūruos.

Pažiūrėsime.

KAUNAS, birželio 28 d. — 
Liepos 1 d. paleidžiamas Lie
tuvos seimas. Darbo ministru 
paskirtas Martynas? Juntas 
(gal Juozas?) Kučinskas, 
Valstybės kontrolieriumi — 
Liudas Adomauskas. Kaune, 
Vilniuje ir visoje Lietuvoje 
vyksta gausingi darbo žmonių 
mitingai. Džiaugiasi liaudis 
laisve, sveikina vyriausybę, 
Sov. Sąjunga, iškelia nuversto
jo režimo neteisybes, svarsto 
darbo reikalus.

BEIRUT, Syrija, birž. 28 d. 
— Generolas Mittelhauser, 
Prancūzijos kariuomenes ko
mendantas Netolimuose Rytuo
se, paskelbė, kad karo veikla 
Syrijoje nutraukiama ir kad 
arti /pusės milijono kariuome
nė paklausė maršalo Petain 
patvarkymo liautis kariavus. 
Prancūzijos- vėliava plevėsuo
ja Syrijoje. - x

SALAKAS. — Pakeitus paš
to vežiojimą, laikraščiai Sala
ko pašte gaunami daug vė
liau. Anksčiau dienraščiai bū
davo gaunami į antrą dieną, 
dabar tegaunami į ketvirtą die
ną. Tas pat ir su savaitraščiais: 
jie taip pat gaunami tik se
kančios savaitės pradžioj, nors 
anksčiau būdavo gaunami tos 
pačios pabaigoje.

Pasiruošusi pasitikti vokie
čių invaziją, Anglija paskelbė 
naują apsigynimo zoną 230 
mylių ilgio visu rytiniu Angli
jos ir Škotijos pakraščiu, ši 
apsigynimo juosta bus pilniau
sioje karo vadovybes žinyboje. 
Visi gyventojai iš čia gal bus 
iškraustyti.

KOPENHAQEN. — Vokie 
čių kariuomenės Danijoje va 
dovybė praneša 
riuomenės Danijoje viršininkas 
sužinojo, kad Danijos vyriau- 
syvė suvaržė kavos, arbatos ir 
cukraus vartojimą. Vokiečių 
kariuomenės vadas įsakė, ikad 
vokiečių kariuomenės daliniai 
ir kareiviai neturi teisės tų 
prekių Danijoje pirikti. Toliau 
kariuomenės vadas įsakė, kad 
vokiečių kariuomenės daliniai 
ir kareiviai neturi teisės pirktis 
degtinės ir kitų- svaiginamų 
gėrimų, kol Danijos vyriausy
bės įsakymas,.kuriuo draudžia
ma parduoti ’svaiginamuosius 
gėrimus veikia?’

Kauno de
monstracijoje minia (70,000 
žmonių—pusė Kauno gyvento
jų, įskaitant kūdikius ir ligo
nius) buvo svetima, nepažįs
tanti naujosios vyriausybės ir 
nemokanti tautos himno—tai 
didžiuotis nėra ko.

O jei toji milžiniška minia 
jau ignoruoja naująją vyriau
sybę ir tautos himną, tai kur 
čia tos laisvės ir nepriklauso
mybės įrodymai?

Kur čia šuo pakastas?

Senatorius iš Oregono valstybės Charles McNary 
paskirtas partijos kandidatą Į viceprezidentus

Antras susikirtimas buvo 
tarp SLA prezidento adv. Ba- 
gočiaus ir Vienybės pirminjn- 
ko A. Š. Trečioko Finansų Ko
misijos nario. Finansų Komisi
ja buvo susitarus, kad šios Ko
misijos, narys J. P. 
perskaitys Finansų 
portą. Prezidentui 
staiga pareikalavus 
Komisijos raporto ir tuomi lai
ku nesant Seime J. P. Varka- 
lai A. S. Trečiokas žodžiu 
trumpai raportavo. Preziden
tas Bagočius gana šiurkščiu 
tonu A. S. Trečioką puolė dėl 
tūlų raporte suminėtų punk
tų, aiškiai matyt, turėdamas 
tendencijos Seimui parodyti, 
būk Finansų Komisija nežinan
ti savo pareigų. A. S. Trečio
kas į padarytus Finansų Ko
misijai užmetimus atsakyda
mas pilnai paaiškino SLA Sei
mo delegatams ir griežtai pa
reiškė, kad SLA Pildomoji 
Taryba nesilaikė SLA konsti
tucijos patvarkymo Finansų 
Komisijos Raportas ir paaiški
nimai Seimo delegatų visais 
balsais priimtas.

J. Valaitis.

Vokietijoje kalbama, kad 
Sovietų žygis į Besarabiją 
esąs Anglijos sąmokslas prieš 
Vokietiją. Anglija, už siundžiu
si Sovietus ant Rumunijos, 
mananti, kad Hitleris bandys 
pasipriešinti rusų veržimuisi į 
Balkanus ir pasiųs ten savo 
kariuomenės dalis, kas nusilp
nins vakarų frontą. Bet vokie
čiai į šiuos spąstus nelįstą. Vi
sus netikslumus Balkanuose 
Vokietija išlyginsianti vėliau.

ISTANBUL 
29 d 
mobilizavusi pusę milijono ka- 
iuomenės sausumoje. Jos ka
ro laivai ir submarinai pasiųsti 
į Juodąsias Jūras. Manoma, 
tos jūrų jėgos atkreiptos prieš 
Bulgariją. Sausumos karo jė
gos irgi sdkuopjąmos daugiau
sia Bulgarijos pasieniuose.

Laukiama svarbių įvykių.

KAUNAS. — Darbo valgy
klą gausiai lanko ne tik darbi
ninkai, bet ir tarnautojai, stu
dentai bei moksleiviai. Kiek
vieną dieną išduodami per 500 
pietų. 1

Pietūs šioje valgykloje kaš
tuoja 60-80< Tačiau ir už šią 
kainą pietus gaminant valgy
kla nuostolių neduoda. Į pie
tų gaminimo išlaidas neįkai
nuojama kuras, šviesa ir pa
talpų nuoma, nes tai duoda 
Darbo Rūmai.

Esant pageidavimų pigi val
gykla numatoma netrukus ati
daryti Petrašiūnuose, netoli 
keltuvo, kur vasaros metu į 
pušynus susirenka nemažai 
darbininkų bei tarnautojų pa
ilsėti. Tdkia valgykla numato
ma greitu laiku atidaryti ir 
Vilijampolėje.

sienio mieste černioveuose dar 
prieš raudonosios armijos at
vykimą, |kai vietos kpmunistai 
pradėjo riaušes. Antikom unis- 
tai puolė visus komunistus 
mušti ir pastatė barikadas gat
vėse. Atvykusi raudonoji ar
mija išvalė gatves ir iššaudė 
pasislėpusius namuose šaudy
tojus. Kiti pakriko ir pasislė-

WASHINGTON, birž. 29 d. 
—Prezidentas Roosevelt įteikė 
Iždo Departamentui patvarky
mą kontroliuoti svetimus laivus 
Amerikos uostuose ir vande
nyse. Einant tuo patvarkymu 
Iždas galės konfiskuoti Pran
cūzijos didlaivį Normandie, 
kuris dabar dykauja New Yor- 
ko uoste.

Anglijos vyriausybe pripa
žino generolo Gaulle sudary
tą Prancūzijos Tautinį Komi
tetą Londone, kaip “visų lais
vų prancūzų atstovybę.” Lau
kiama, kiek prancūzų prisidės 
prie to komiteto kovai su Vo
kietija.

Rumunijos gyventojai pasipriešino raudonarmie
čiams. Įvyko susirėmimų su Rumunu kariuomene

KAUNAS.—Pradėtas griau
ti Mickevičiaus gatvėj esantis 
senas namelis, kuris vadintas 
Mickevičiaus vardu, nes, esą, 
jame gyvenęs ir kūręs Ad. 
Mickevičius, šis namelis prieš 
kurį laiką buvo labai aršių gin
čų objektu. Vieni įrodinėjo, 
Ikad jis neturi tokios reikšmės, 
kuri jam skiriama, o antri— 
kad jis yra paminklinės vertės 
ir jo nereikia griauti. Tų gin
čų dėka šis namelis išsilaikė 
ligi šios dienos. Mickevičiaus 
namelis, stovėdamas bevėik vi
duryje Mickevičiaus gatvės, 
trukdė normalų ta gatve susi
siekimą ir kenkė tos vietos 
bendram vaizdui. To dėl Kau
no miesto savivaldybė nutarė, 
kad šis namelis — laužas būtų 
nugriautas. Jį nugriovus, Mic
kevičiaus gatvė bus sutvarky-’ keičiami tik Prancūzijos atbė 
ta. J gėliams.

CHICAGO, Iii. — Didelę 
dalį ketvirtos seimo dienos, 
ketvirtadienį užėmė SLA cen
tro sekretoriaus raportas ir de
batai, ar geriau sakant, pa
klausimai. Raportas susidėjo 
iš 74 spaudiritų puslapių, bro
šiūros, kurioje telpa įvairios 
lentelės ir skaitlinės. Tai tuos 
nelengva vidutiniam ŠLA de
legatui suprasti. Raportas, 
matyt, tiksliai taip sudarytas. 
Autoriaus siekta dviejų tikslų: 
vienu kartu delegatams įrody
ti, kad 'SLA. finansinis stovis 
yra labai geras ir kad jis rei- 
kala*ūja” greitų ’ priemonių su
stiprinti. Nemažai delegatų 
ta gudrybę suprato, nors iš 
karto nevisi žinojo jo tikslo. 
Tas jiems tik vėliau iš įstatų 
komisijos raporto paaiškėjo. 
Eilė delegatų sekretorių pradė
jo atakuoti klausimais, nes • 
prie dabartinės SLA socialisti
nės cenzūrą vartojančios admi
nistracijos delegatams ta prie
monė yra vienintelė aiškumus 
-ir faktus iš vyriausybės narių 
išgauti. Su tais klausimais eilė 
delegatų iš sekretoriaus Vini- 
ko visgi vargais negalais iš
spaudė keletą reikšmingų pri
sipažinimų. Svarbesni prisipa
žinimai, tai kad Pildomoji Ta
ryba daugelį dalykų eksperi
mentavo ir nuostolingai persi
tikrino tų -bandymų nepraktiš- 
kumą; kad ji buvo nukrypusi 
nuo idealo grynai prie dole
rio ; kad norėta padaryti gry
nai biznio organizacija, Ikad 
SLA mokesčiai aukštesni, kad 
finansinis stovis neaiškus ir 
gali ūmai nupulti SLA “sol- 
-vėncy” (finansinis sveikumas) 
ir galiausia, kad gali priseiti 
net mokesčius pakelti ar as- 
sesmentus nariams uždėti. Iš 
karto socialistuojanti delega
tai -šoko ginti savo adminis
traciją ir norėjo “steam role- 
riu,” ir trukdant opozicijai 
kalbėli, be debatų sekreto
riaus raportą priimti. Gal jiem 
ir būtų pavykę tą padaryti, 
tačiau pats sekretorius norėjo, 
kad debatai tęstųsi iki tam 
tikro laipsnio/ Kaip vėliau iš 
įstatų komisijos raporto pasi
rodė, Šefkretorius, žinoma, vi
sos valdybos noru, norėjo de
legatus laipsniškai ir atsargiai 
priruošti, -kad jie priimtų tūlus 
konstitucijos pataisymus, ku
riais įvedama naujos mokesčių 
lentelės, gerokai aukštesnės už 
senąsias. Įvedus tas lenteles, 
SLA ponai numato galimybės 
bent dalį SLA narių patraukti

Netekę namų—nusižudė
OSSINNING, N. Y.—Netekę 

savo namų dėl pirmosios pa
skolos neatmdkėjimo Luiza 
Sheehan 75 m. ir jos sūnus Ge- 
raldas 50 m. nusinuodijo du
jomis tuose namuose, iš kurių 
buvo verčiami išsikraustyti.

VILNIUS. — Nuo balandžio 
d. prie Vilniaus Ligonių Ka

sos pradėjo veikti 4 naujos am- 
būtent: 1 Ausų, 

nosies ir gerklės ligų ambula
torija, kurioje dirba 4 gydyto
jai, antra Moterų ligų ambula
torija, Ikurioje dirba 4 gydyto
jai, trečia Akių ligų ambula
torija, dirba 3 gydytojai ir ke
tvirta Urologijos ambulatorija, 
kur dirba 2 gydytojai. Ateity
je, esant reikalui, darbo valan
dų ir gydytojų skaičius ambu
latorijose bus padidintas.

Vilniaus Ligonių Kasos va
dovybė šiuo metu svarsto klau
simą dėl vasaros vaikų koloni
jų ir dėl Apdraustųjų Kasos 
narių balneologinio bei kuror
tinio gydymo.

JAPONIJA REIKALAJA
BIZNIO

BUDAPEST, birž. 29 d. — 
Vengrija pasiuntė savo karino 
menę į Rumunijos pasienį. Po
litiniuose sluoksniuose kalba
ma, kad ši kariuomenė žygiuos ]_ 
į Rumuniją, jei Sovietų raudo 
noji armija nesustos atimtoje i bulatorijos, 
Besarabijoje ir Bukovinoje, ne
siliaudama žygiuoti link Kar
patų kalnų.

Dėl tokio Sovietų žygio pa
sikeis Vengrijos visas nusista
tymas. Vengrai sako, kad nors 
Vokietija stengiasi sulaikyti 
Vengriją nuo karo, bet, jei So
vietai neprispaus savo stab
džių, Vokię&ja tikrai pasakys 
vengrams “Eikite!”

Dabar visas taikos ar karo 
klausimas Balkanuose pareis 
nuo to, <kaip toli Sovietai eis 
į Rumuniją. Rodosi, kad šis 
žygis į Rumuniją gręsia atviru 
draugiškumo pairimu tarp Vo
kietijos ir Sovietų.

Vengrijos vyriausybė užgin
čijo paskalus, būk Sovietai at
siuntė vengrams ultimatumą 
atiduoti Ruteniją (Karpatų 
Rusiją). Sakoma, kad tie pa
skalai paleisti iš Rumunijos.
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Spėjus Lietuvos respublikos 
prezidentui A. Smetonai išvyk
ti į užsienį nuo įsiveržusių ko
munistų banditų į Lietuvą 
kruvinojo Stalino vergai, čia 
Amerikoje, per komunistinę 
spaudą, ėmė staugti: “Apvo
gęs Lietuvą, Smetona pabėgo.”
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REPUBLIKONŲ KANDIDATAS WENDELL L WILLKIE
Birželio 28 d. Philadelphijoj USA Republikonų partijos 

konvencijoje penktuoju balsavimu, iš trylikos kandidatų re- 
bublikonai išrinko Wendell L. Wilkie kaip kandidatą prezi
dento rinkimuose šį rudenį. Konferencijos pradžioje buvo trys 
stiprūs kandidatai: Willkie, Dewey ir Taft. Dewey pirmuo
se balsavimuose turėjo savo pusėje žymią persvarą, tačiau penk
tu ir šeštu balsavimu jis pateko į trečią vietą. Willkie laimėjo 
998 balsus iš 1,000 ir vienbalsiai nominuotas atstovauti repu
blikonų partiją rinkimuose.

Šia proga reikia pastebėti, kad dar šių metų pradžioje, 
kada apie Wendell L. Wilkie beveik niekas negalvojo ir ne
kalbėjo Vienybė pasakė, kad “nereikia stebėtis, jeigu Willkie 
laimės republikonų nominaciją. ’ Dar prieš republikonų kon
venciją, jau buvo aiškiai matyti, kad iš visų siūlomų kandida
tų p. Willkie yra populiariškiausias, nežiūrint, kad jis netu
rėjo suorganizavęs jokios politinės mašinos ir neturėjo senos 
republikonų gvardijos” pntarimo.

Savo būdu, protavimu ir išvaizda p. Willkie visuomenę 
ir spaudą labai užimponavo, kaip pavyzdingas, gabus, sąžinin
gas ir atviras žmogus, kurs tinka eiti Jungtinių Amerikos Val
stybių prezidento pareigas. Jo išvaizda, būdas, kalbos tonas 
ir mokėjimas patraukti į save žmones, primena dabartinį Pre
zidentą p. Rooseveltą.

Savo laiku Willkie buvo naujosios- dalybos rėmėjas ir 
simpatizatorius, tačiau jis vėliau įsitikino, kad Roosevclto po
litika kraštui nenaudinga ir tuojau tą pareiškė viešai. Politiniu 
žvilgsniu, Willkie nors yra republikonas, tąčiau kai kuriais at
žvilgiais jis yra palankus demokratų politikai, bet jokiu būdu 
ne naujajai dalybai ir jos šalininkams. Jis yra taip sakant vi
durys tarp kairiojo republikono ir konservato demokrato.

Kaip administratorius p. Willkie yra tinkamiausias iš visų 
buvusių republikonų kandidatų. Jis pažįsta žmones, gerai ži
no organizacijos svarbą, turi didelės iniciatyvos, šalto sveiko 
proto ir praktiškų patyrimų pramonės organizavime ir admi
nistravime. Jis yra iškalbus, nuoširdus ir nemėgsta nieko vy
nioti apie pirštus. Jis yra realistas ir pažangus žmogus, kokio 
šiuo metu Amerikai reikia. Mes esame tos nuomonės, kad jei
gu šiais rinkimais republikonai tikisi laimėti, tai ne partijos 
dėka jie laimės, ne partijos platformos, bet tiktai dėka p. Wen
dell L. Willkie asmenybės.

Bet kur įrodymai? Kur doku
mentai liudijanti tuos taria
mus Smetonos turtus? Jokie į- 
rodymai komunistam nesvar
bu, jie jų neturi ir negali tu
rėti, nes jų nėra. Jiem tik svar
bu paskleisti melą.

Komunistu mastu matuo- 
tuojant aš galiu sakyti, kad 
Bimba ir kiti Stalinui parsida
vę komunistų vadai turi prisi
pirkę visokių vilų ir plantaci
jų, čia Amerikoje, nes jie visą 
savo amžių kolektuoja ir ko- 
lektuoja ir tos kolektos nenuei
na toliau nuo jų pačių kiše- 
niaus.

KARAN UŽ LIETUVIŲ TAUTOS 
GYVYBĘ!i Jungtinių Amerikos Valsty-J 3) Praplėsti aprūpinimą ae- 

bių Republikonų Partija, savo 
konvencijoje, PhHadelphijoje 
š. m. birželio 26 d. priėmė ši
tokią politinę platformą: Ame
rikos Republikonų partijai 
šiais metais savo politinėje 
platformoje svarbiausiais savo 
pagrindiniais dėsniais numato: 
a m e r i k onizmą, pasiruošimą 
krašto apsaugai ir taiką. Nesi
kišti į svetimus karus. Paruoš
ti tokią kariuomenę ir karo 
laivyną, kad bet koks išorinis 
priešas, puolęs Amerikos Jung
tines Valstybes pralaimėtų.

Krašto apsauga yrą vienas 
svarbiausių dalykų USA eg
zistencijai ir tautos gerovei. 
Būtinai reikalinga laisva eko
nomija Ikare ir taikoje. Jung
tinių Amerikos Valstybių gy
ventojai reiškia savo simpati
jas ir užuojautą viso pasaulio 
pavergtiems žmonėms, kurie 
dabar kovoja ir stengiasi iš
laikyti savo laisvę. Republiko- 
nų partija, pasiremdama aukš
čiau minėtais dėsniais pasiža
da vykdyti sekantį:

1) Bedarbiai žmonės, bergž
džiai gulįs kapitalas, neišnau
dojami ūkiai turi būti tuojau 
paleisti dabban sukurti naujas 
darbo galimybes, naują turtą, 
naują pelną tikslu užtikrinti 
pastovią vyriausybę ir dides
nę perkamąją galią Amerikos 
gyventojams.

2) Nedarbo ir pašalpos rei
kalai turi būti perduoti lokali
nėms valdžios įstaigoms. Tie 
turi būti pirmiausia aprūpin
ti darbu ir pašalpa, kuriems 
ji daugiausia reikalinga.' Tuo 
bus išvengiama bereikalingų 
išlaidų ir tuo pačiu metu susi
darys galimybės daugiau žmo
nių aprūpinti. Panaikinti iš ne
darbo ir pašalpos politiką.

> nų žmonių senatvės pensijo- 
i mis, o jaunesniuosius aprūpin

ti darbu.
4) Reikalinga sveikesnė ko

lektyvinių derybų sistema 
tarp darbdavio ir darbininko. 
Tarp darbdavio ir darbininko 
turi būti didesnė kooperacija 
tikslu apsaugoti darbininko in
teresus ir darbą.

5) Daugiau dėmesio kreip
ti į žemės ūkį. Amerikos ūki
ninkams turi būti duota pirme
nybė parduoti savo gaminius 
Amerikos rinkoje.

6) įvedimas naujų muitų 
sienų, kurios geriau apsaugotų 
Amerikos darbininką, pramo
nę ir ūkininką.

7) Įvesti tvirtą valiutą, ku
rią turi kontroliuoti tiktai Kon
gresas.

8) Vyriausybė turi savo iš
laidas taip apriboti, kad vi
suomenės kreditas būtų tinka
mai apsaugotas. x

9) Valdiškos tarnybos turi 
būti įduodamos tik gabiems ir 
parinktiems žmonėms, pasire
miant jų gabumu ir sąžiningu
mu, o ne politiniais sumeti
mais.

10) Visiems Amerikos gy
ventojams turi 'būti duodamos 
lygios teisės ir progos iškilti 
Amerikos .politiniame, ekono
miniame, pramonės gyvenime, 
nežiūrint jų kilmės, rasės ar 
tikybos.

11) Joks Jungtinių Ameri
kos Valstybių prezidentas ne
tarnaus tris prezidentavimo 
terminus. K

Ši republikonų platforma 
šioje (konvencijoje buvo entu
ziastingai priimta ir atstovų 
užgirta.

— _____  Rašo Adv. K. R. Jurgėla
Kai ne tiktai politinė Lietuvos nepriklausomybė, bet pati 

lietuvių tautos gyvybė yra pavojuje—negalima sustot; pusįau: 
kelėje arba imtis tiktai paviršutinių priemonių. Lietuvių karas 
su priešu turi būti visiškas!

Pavojaus ženklai praeityje
Mane praeityje kamavo, kankino abejojimai apie Lietu

vos vadų politinę, išmintį dar nuo 1928 m.,—po to, kai laips
niškai nuo valstybės vairo buvo nustumti krikščionių demo
kratų bloko žmonės, ir, galop, agresingojo jaunesniųjų tauti
ninkų sparno vadas Voldemaras. Iš už vandenyno atrodė, kad 
tautinė lietuvių revoliucija laipsniškai sugrįžo į rutinos vėžes, 
į vidujinio savim pasitenkinimo prozą, be dinamiškojo gyvu
mo. Iš spaudos ir iš svečių buvę galima patirti apie nesūgyve- 
nimą patriotingųjų lietuvių tarpe ir apie kartais vaikiškus ne- 
sugyvenimo reiškinius. Tuo tarpu prie valdančiųjų sluoks
nių vis daugiau atsirado prisiplakėlių, kuriais valstybė negali 
pavojaus metu pasikliauti.

Neužtenka nepriklausomybę iškovoti. Tenka nuolat ko
voti ir budėti, kad laimėjimą išlaikius. Tenka nuolat dinamiš
kai veržtis pirmyn, aukštyn. Gyvenimo evoliucijoje vietoje 
stovėti neįmanoma. Jaunai valstybei nuolat turi būti keliami 
nauji ryžtingumo tikslai, nauji darbai. Valstybiniam apara
tui nuolat reikia naujo, jauno kraujo, naujų žmonių ir naujų

Su Voldemaro pasitraukimu, atrodė, pradėjo stokuoti dri 
namiškumo. Tiesa, prezidento Smetonos raštai, kalbos rodė 
didelę to valstybininko išmintį ir klasišką lietuvių būdo supra
timą. Ekonominis gyvenimas, mokslingumas ir statyba rodė 
nuolatinę pažangą, kuri kėlė pasigerėjimo užsieniuose ir pačio
je Lietuvoje. Betgi politiniame gyvenime reiškėsi stagnacijos, 
progų naudingai dirbti, ir—kas yra skaudžiausia—komplacen- 
cijai.......
Tie patys asmenys, nuolat giriami, stovėjo prie vairo ir juos 
gaubė pasitenkinimo skraistė. Deja, sykį kūrybiningas pasiten
kina, pasidaro “complacent,” tai jau tikras pavojaus ženklas: 
jis turi pasitraukti ir jo vietą turi užimti dar nepatenkintas 
asmuo, naujas kūrėjas. Atrodė, to pavojaus Lietuvos vadai ne
pastebėjo ir gyveno netikru saugumo jausmu, kai aplink Lie
tuvą kunkuliavo ryžtingos nepatenkintųjų kūrėjų pastangos.

. Socialio teisingumo reikalas nebuvo visiškai pamirštas, 
betgi nei nedomino perdaug. Tie reikalai virto “rutina.” Spau
doje buvo daug rašoma apie pensijas, atlyginimo lenteles, lik
tinių puskarininkių padėtį, smulkmenas, pasipiktinimą dėl ita
lo žurnalisto nuomonės apie dirbtiną elegancija ar jos stoką,— 
greta su žiniomis apie pralobimus, nesąžiningumą,, lietuvišku
mo nedrąsumą, kriminalinio teismo kroniką, partinius prasi
manymus. . ; ,

Teismo kronika turėjo sudominti valstybės vadus ir auk
lėtojus nemažiau, kaip ginčai pedagogikos klausimais arba li
teratūra, teatro recenzijos, mokytojų kvalifikacijos ir jų įgiji
mo vietą, santuokos nagrinėjimas ir t/t.

(Bus daugiau)e

JEI BURNOJ UŽAUGTŲ PUPOS
rc-

kalamos vergijos

* 
a

muš lemiamoji gelbėjimo tė
vynės valanda, kaip vienas 
stosim už tėvų žemę ir jos gar- 
binją praeiti

syk
nu-

APIE TAPYBOS MENA

________

Laisvė ir vėl prasilenkia su 
teisybe. Pravardžiuodami sa
ko: “Fašistai, kunigai, socia
listai kaip įmanydami puola 
naująją Lietuvos vyriausybę...
Kalbant apie penktosios kolo
nos atstovus Amerikoje — ši
tie ponai, kurie apverkia pas 
Hitlerį pabėgusį Smetoną, pas 
lietuvius sudaro penktąją ko-

‘"Rojus” Mizara, ala Raso- 
da per Laisvę pasakoja, kad 
Smetona pabėgo be jokio Lie
tuvoj perversmo, be nič nie
ko, pabėgo pas Hitlerį ir gana.

Kad Lietuvoj perversmo ne
buvo. gali pasakoti tik kruvi
nojo Stalino vergai, tačiau, yi-

perversmas buvo ir kad tą per
versmą padarė ne Lietuvos 
žmonės, ne Lietuvos kariuo
menė, bet kruvinojo Maskvos 
bandito Stalino raudonoji ar
mija įsiveržus į Lietuvą.

C ■

Komunistai patys būdami 
Amerikoje “penktoji” kolona, 
norėdami nuo savęs nukreipti 
visų į juos įsmeigtas akis, ieš
ko tos penktosios kolonos kur 
jos visai ?nėra, negali būti ir 
niekad nebuvo. Ir visus susi
rūpinusius dėl Lietuvos žlugi
mo, nepritariantiems komu
nistų santvarkai, vadina “penk
tąja kolona.” „ -

Jeigu nauja santvarka Lie
tuvoj būtų sudaryta pačių Lie
tuvos žmonių, tai būtų kitas 
klausimas, bet šiuo atsitikimu 
tą santvarką padarė svetimi, t. 
y. rusai, o pryšaky pastatyti 
žmonės yra tik rusų marione
tės, kurias rusai gali tampyti, 
kaip tik nori. Kuo galima iš
aiškinti atsiuntimas milijono 
rusų kariuomenės į Lietuvą? 
Tai reiškia, kiekvienas antras 
žmogus: vyras, moteris ir vai
kas Lietuvoj turi rusą sargą- 
kareivį, kuris yra apginkluotas 
nuo nasrų iki kojų, tuo tarpu 
lietuvių rankos surištos, nekal
bant apie moteris ir vaikus. 
Toki reiškiniai nėra lietuvių 
liaudies vadavimas. Tai tiesio-

• Jdomu pacituoti ir toliau:
“Atskirti bažnyčią nuo val

stybės. — panašiai kaip Ame
rikoj. Dovanoti valstiečiams 
skolas, kurias jie yra gavę iš 
valstybės. Leisti lietuviams ka
talikams, kurie nori, lietuviš
kai melstis Vilniaus bažny-

Ir paskiausiai užbaigia:

“Jeigu šitokias ir panašias 
formas naujoji vyriausybė 
tuvoje pravestų, tai ant 
Lietuvos žmonėms veidai 
švistų laimės šviesa.” A*

Patys rašo ir patys netiki į 
tai. ka rašo. Well, tovarišči, A-
kaby v -rotu vyrosli boby, byl 
byne rot a o*gorod. (Jeigu 
burnoj užaugtų pupos, nebū
tų burna, bet daržas). Tas vie
nas nelaimingas žodelis “jei
gu.” Ncperseniausia komunis
tai rašė visokių nepasitenkini
mu Amerikos santvarka, norė
dami čia gyvenimą sutvarkyti 
rusų pavyzdžiu, o jau dabar 
rašo, kad į Lietuvą atėję ko
munistai viską sutvarkvsia A- 
merikos pavyzdžiu. Rodos, 
kol kas mes dar Amerikoj ne
turime komunistinės santvar
kos. tai reiškia komunistai pri
pažįsta, kad Amerikos demo
kratinė santvarka yra geresnė 
už komunistinę ir sulyg jos jie

Ar tai yra atsižadėjimas ko
munistinių principų? Ar tai 
dengimas skraistės ant akių? 
Paprastai šnekant ar tai yra 
žmonių mulkinimas?

Lietuvoj dovanosią visokias 
skolas, duosią žmonėms mels
tis. jeigu jie tik norės. Na, tie
siog rojus ant žemės ir gana. 
Jau žmogus negali daugiau ir 
norėti. Tik gaila, kad tie ko
munistų prižadai niekad nega
li būt išpildyti. Nes pavyzdį 
davė pati Rusija. Jeigu Rusi
joj taip jau tie komunistai ide
ališkai susitvarkę, kodėl rusų 
liaudies žmonių gyvenimo stan 
dartas nė nepakilo. Visi žino
me rusų kultūringumo laipsnį,

kokiu sutapsi, toki u “pats pa
tapsi.

Del kunigų ir bažnyčių ne
tenka nė kalbėti* visi žinome, 
kas Rusijoj atsitiko.

O kad apie įvyksiantį per
versmą Lietuvoj gerai žinojo 
Lietuvos išdavikai čia. Ameri
koje, liudija ir tas faktas, kad 
tie gaivalai per savąją, atsipra
šant, spaudą,: keli mėnesiai 
anksčiau drąsiai ir aiškiai pra
dėjo kalbėti, kad ateis ta va
landa, kurioje bus atsilygintą 
su tais, kurie dabar vaito 
tuva.

Komunistų Laisvė sako, kad 
Vienybė apsivertė kūliu. O tas 
apsivertimas yra toks, pasak 
Laisvės: Vienybė visą laiką 
Smetonai viešpataujant sakė 
nesikiškime į Lietuvos viduji
nius reikalus, o dabar jau Vie
nybė šaukia protestuokim prieš 
Rusijos imperialistinį žygį į 
Lietuva.

ŠALIN NELAISVĖS IR VERGIJOS 
' PANČIAI
i?.. ———

Gražu ir malonu mums lie
tuviams prisiminti 1918 m. va
sario 16 d., kuomet mūsų jau- 
-nųtė Lįetuva numetė vergijos 

ž pančius ir pasiskelbė . nepri- 
— įklausoma valstybe.

p ’ c

Matote, kiek pas tuos sutvė
rimus yra senso ir kokia jų lo
gika. Jeigu Vienybė ir visi do
ri Amerikos lietuviai išskyrus 
parsidavėlius raudonosios Mas
kvos banditų saikai, protestuo
ja prieš raudonosios armijos į- 
siv.eržimą į Lietuvą, vadina 
kišimąsi į Lietuvos naminius 
reikalus. Taip gali kalbėti tik 
suniekšėję Lietuvos išdavikai 
komunistai.

Komunistai džiaugiasi, kad 
Lietuvoj bus rinkimai priežiū
roje raudonosios armijos ir tie 
rinkimai būsią Lietuvos liau
dies valios išreiškimas.

Kokie ten gali būti liaudies 
valios išreiškimai, kad užpaka
ly tos liaudies stovi Rusijos 
komunistinis durtuvas?

Titnagas.

Mr. Willkie
Dar šių metų pradžioje mes 

sakėme, .kad Mr. Wijlkie gali 
būti populiariškiausias repu
blikonų kandidatas į Jungtinių 
Amerikos Valstybių preziden
tus. Dabar mūsų nuomonė pa
sitvirtina ir kaip atrodo iš vi
suomenės pasireiškimų repu
blikonų kandidato klausimu, 
Willkie yra populiariškiausias. 
Tą patvirtina dar ir faktas, 
kad senoji republikonų gvar
dija jam baisiai pavydi ir ban
do jo populiarumą sumažinti.

........ .. .... .

sipratusiam lietuviui. Nenuoš- 
taibu, jog šiuo metu mūsų bro
liai lietuviai amerikiečiai vie- 
šai šaukia protesto mitingus, 
tai kiekvieno lietuvio švenčiau
sia ir aukščiausia pareiga bu
dėti ir dirbti tėvynės 'laisvei. 
Teisingai yra 'pasakyta švent
raštyje: “Daug pašauktų, ma
ža išrinktų.” Taip ir mūsų iš
eivi j oš tarpe yra. Skaudu ir 
kartu liūdna, kuonfet lietuvis 
broliui lietuviui tokiame kri
tiškame momente duria peiliu 
į širdį...

Kuomet susitaręs su prie
šais griauna savo tėvynės ir 
tautos pamatus ir prisiartinus 
priešui atkelia miesto vartus, 
įteikia gėlių pudkštę... ir judo- 
šiškai išduoda savo tėvynę, sa
vo tautą, savo -valstybę, savo 
krašto papročius, tradicijas; 
ipamina po kojų tuos garbingus 
tautos žygius., tuos laisvės ko
votojus, kurie ant tėvynės pa
aukavo savo gyvybę ir sveika- 

už tai)

Maža lietuvių tauta, nielke- 
no neremiama, nepadedama ir 
dar stipriųjų valstybių kliu
doma, beginklė, bekovodama 
beveik iŠ nieko sudarė savo 
kariuomenę ir laimėjo tris ka
rus su trim daug galingesniais 
už save priešais. Tas galėjo 
įvykti tik dėl didelio tautos 
pasišventimo bei pasiryžimo. 
Pasiryžusi tauta davė savo 
(kariuomenei lygiai pasiryžusių 
karininkų ir kareivių.

Steigdami kariuomėnę ir ko
vodami Lietuvos karininkai 
parodė daug savo sumanumo ir 
drąsos. Jie vedė lygiai drąsius 
ir sumanius Lietuvos sūnus, 
karius. Tik dėlto ir laimėta!

Per visus karus -bei kovas 
dėl Lietuvos nepriklausomybės 
žuvo, mirė nuo žaizdų ir epi- tą, neklausdami, kas 
demijų bei ligų 2,611 kariniu- jiems užmokės. Tik vienas .jų 
kų ir kareivių. Sužeista iš vi- buvo šūkis: “Už laisvą Lietuvą, 
so 1,175 kariai. Iš jų liko in- 115 f2vn ir /tyt« P*
validais 154 kariai. Pasižymė
ję kariai apdovanoti 
kryžiais. Iš viso duota 
kryžiai. Tačiaus mes, 
tūkstančiai tėvų, brolių supu
vo rusų kalėjimuose ir Sibi
re, kur patys galvas dejom dėl 
tos laisvės ir beveik kiekvie
ną savo žemės jiėdą karštu 
krauju nulaistė™, šiandien dar 
liūdim ir esam pasiryžę tą pat 
•padaryti. Ne tik turim tatai 
suprasti, bet ir mokėti visų 
priekaištuę atremti ir aiškiai 
tiems apakėliams paradyti, jog 
mes niekad nebuvom rusais jr 
nebūsime. Lietuviais mes gi
mėm, lietuviais ir. mirsim.

Neseniai mus Amerikos lie
tuvius pasidkė liūdna ir skau
di žinia, jog barbarai rusai 
okupavo brangią mūsų šalį 
Lietuvą. Tai skaudi ir liūdna 
tragedija mūsų tautos gyveni
me ir kiekvienam doram, su

Ryškiai nuolat pasirodanti | nors naujai, daug stipriau, be
plunksnė lietuviškai čikagietė’ 
Suzana Viliutė kartą gerai nu
rašė, sakydama, kaip mamos 
džiaugiasi be galo ir pranašau
ja labai didelę menininko atei
tį vaikui, kuris, kaip visi vaikai 
daro vaikiškus dalykus, ima 
su bananu piešti ant sienos... 
Mamai, žinoma, nepasakysi, 
kad tas dar nieko nereiškia, 
Jog sūnus arba pestinama du
krelė bus dailininkai...

Dailininku dar nebus nei sū
nelis, nei dukrelė net ir tuo
met, kai bus užaugęs, kai bus 
net mokęsis meno mokykloj ar
ba ją ir baigęs, nes tik tas tė
ra menas, kas yra naujai iš
reikšta, kad ir apie senus da
lykus. -zGi piešti tik taip, (kad 
ir puikiausiai!), kaip jau kas 
nors prieš tave piešė, nėra 
menas. Techniškas darbas, ėji
mas pramintais keliais, kad ir 
“tobuliausias,” savo esmėje 
nesiskiria nuo iškabų teplioji- 
mo darbo. Menininko vardą 
užsitarnauja tik tas, kas ką

gu kas nors kitas prieš jį, iš
reiškia save darbu. Tik tiė 
menininkai tėra meno istorijos 
minimais asmenimis, nes tik 
taip sau “labai gražiai” plė
šiančių buvo ir yra nebe ma
rios, bet okeanai. Visi jie iš
nyksta, kaip tie kriaukšleliai, 
iš kurių per ilgas epochas su
sidarė žemėje (kreidos sluoks
niai. Todėl, menininkas ir te
gali būti tik iš prigimties ap
dovanotas naujumu, kūryba, 
asmuo, nes nei mokykla, nei 
mamų ir papų norai čia meni
ninko j nemenininko sielą neį
kvėps ! -

Vyties
1,375 
kurių 

1

už tėvų ir prabočių žemę!”

Ir kas šiandieną drįs pamin
ti Lietuvos laisvę, nepriklau
somybę su tautos priešais, tas 
vertas tautos prakeikimo.

Skaudu yra, (kuomet priešas 
pavergia tautą, dar skaudžiau, 
kuomet sūnus išduoda savo tė
vų, prabočių žemę ir kaip ver
gas, kuris neįvertina laisvės, 
iš baimės nusilenkia ir eina 
už 30 grašių svetimiems tar
nauti. Gana! Jajo*ir taip daug 
privergavom svetimiems! Ne
jaugi išbuvę virš 22 m. laisvė
je, supratę ir pamatę Lietuvą, 
neįvertinate tos laisvės. Kas 
neįvertina laisvės—tas never
tas gyventi. Jūs, kurie matėte 
rusų prieškarinę vergiją ir 
šiandieną dar drįstate džiaug
tis, didžiuotis tautos tragedija, 
kuomet ant rankų Lietuvai de
damos ir 
grandinės.

Mes, jaunesnioji karta, ma
čiusi, gyvenusi tėvynės laisvės 
globoje, pasižadame.'budėti tė
vynės sargyboje, kuomet tėvy
nė pašauks, eisime kač>' vienas 
už tėvynės laisvę ir jos bočių 
žemelę. .

Lietusių tauta gerai žino, ką 
reiškia žodis bolševikas iš ne
priklausomybės kovų L kuomet 
jie su kitais mūsų tautos prie
šais plėšė ką tik atgimusią 
Lietuvą, neatsižvelgdami į ver- 
kenčias moteris ir alkanus ma
žus vaikus. Tas šimtą procen-

šiandien daug yra ir nepa
prastai gražiai piešiančių žmo
nių, bet ką patiekia, dalyvauja 
daugybė nemenininkų, nors 
mano esą menininkais, (ypač, 
kad tokiose parodose dažnai 
ir tikrieji menininkai dalyvau
ja). Bet tikras menininkas to
kioje parodoje tik daugiau 
sau progos randa, o nemeni- 
nirikas, tik “labai gražiai pie
šiantis,” vistiek nepasidaro me
nininku nuo tokio “dalyvavi
mo,” nes reikia eiti pro kon-j 
traliuojamus vartus į meną, <> 
ne pro ten, kur įleidžia vinrt 
be skirtumo.

Arėją* Vitkauikag.

Palangos im. savivaldybė 
iš graf. Tiškevičiaus nupirko 
svetainę ir ją įruošia vašaroš 
sezonuL

*t . >. - - t .»■ . t *-
> Pereitais metais Liet, paš

to perlaidomis iš užsienių Lie-

siuntė į užsienius 904,227 lt. 
Daugiausia perlaidų gautą ii 
Jungtinių Amerikos Valsty
bių, būtent, už 2,926^16 lt. 
Šiemet per keturis mėnesius Į* 
užsienių gauta 1,198,018 it.,
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WATERBURIO

VIENETAŠ TIK

gražiai papuos jūsų 
’ • Ji* ■ ’*•

mažai

savo

lietuviškos lithuaniečių vėlia 
yos, skamba lietuviškų koman

Lietuvių Darželį ir patraukė į 
Dirvos pikniku. Mat, Clevelan-

stančiaet užsakymą, rtikii 
palto perlaida ar čekiu tu

kul 
ipir

1938 m. Ittfroaniečiai daly 
vavę Pirmojoj Lietuvos Spor 
to Tautinėj Olimpijadoj Lie

didelis, bet pavakarėje priva 
žiavo daugiau.

ko statybos darbai varomi v{- 
su spartumu. Prie jų? dirba per

tuo apsirūpimų kol sveiki ir kol nelaime jų neištinka.
BOK rūpestingu! , -
PAGALVOK- apie sau ir savo šeimos likjgiĮię—, rytdieną! 
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje., t. r

Geras alus atstoja mėsą, gė 
rimą ir rūbą.

Vardat-pavąrdč___

Adresą ___ _______

Muštu _ _________

Kuponai No. 27

didelės gydymosi galios, 
aparato spinduliais labai 
mingai gydoma odos lig 
votys.

paeiliui pagal numerius ir dienas surinktais kuponais, kuris žemiau telpa. 
Taigi sutaupote 

jokio apribojimo 
Per*Vienybės patarnavimą pirkdami šešis šiuos setus, arba šešių asmenų

25 metų vedybų, sukaktuves
Pranas Banis su žmona šven

tė 25 . metų vedybinio, gyveni
mo sukaktuves šeštadienio va
karų, Ventos svetainėje, Green 
Street... Ponios. Ęlenora. ‘Shug- 
dinis ir M. Colney. įbuvo vieš
nios?-Kadangi Baniai yra ak
tyvūs dalyviai Waterbury lie
tuvių judėjime ir turint daug 
pažįstamų, todėl* jų pagerbi
mui buvo daug svečių su gra-

L Pittsburgh© Lietuvių Kam
bario ątįdarymo diena dar ne
nustatyta. Mes manėm4 pabai- 
goj liepos men., bet aš nežinau, 
ąr bus ąuspėta, kad labai iš 
lengvo dirba. Trumpu laiku 
bus galutinai pranešta, kada 
įvyks atidarymas.

jimų telegramų susilaukė, nuo 
draugų. Dr. Colney^ yedėjas 
Waterburio lietuvių Radio Va
landos , vądęy.ayą ęeremonij 9m 
ir pasilinksminimo programai.

Rep.

eidama “Lithu- 
padariusi milži- 
! Jos nuopelnai

Abstinenci ja 
Abstinencija geriausias

Vakarienę pavalgius rengi
mo kom. pirmininkas J. Grę- 
bliūnas atidarė vakarą ir tosC- 
masteriu pakvietė jauną adv. 
B. Barzilauską, kuris pareiš
kė, kad ilgų kalbų nebus, tik 
Vaizbos Buto pirmininkas P. 
Pivaronas kiek daugiau galės 
kalbėti. Pivaronas savo trum- 
-poj, bet karštoj kalboj perbė
go 10 mėtų, gyvavimo L. V. 
B. ir jo nuveiktus darbus. Tarp 
pat prisiminė mūsų tėvynės 
Lietuvos pavergimą po rusų le
tena. Antras pareiškė savo lin
kėjimus dėl Lietuvių Vaizbos 
Buto adv. E. Shųlzas ir K. Pi
kelis, kuris buvo vakarienės 
rengimo gaspadorius.

Po vakarienės jbuvo šokiai ir 
taip pasikalbėjimas, tik visa 
bėda, kad tą vakarą oras la
bai atšalo, tai nelabai malonu 
buvo ilgiau pabūti.

Šutau py m ui Vienybės skaitytojams 
pašto išlaidų, leidžiama vienu kar
tu prisiųsti tris setus surinktų Ku
ponų , ir pinigus už tris vienetus, 
sumoje $3.27.

vasarą.
r Perkąs žemę, perka daug 

akmenų. Perkąs mėsą, . perka 
daug kaulų. Perkąs kiaušinius, 
perka daug kevalų. Bet perkąs 
gerą alų — nieko kito- neper-

• Kaip kiekvienais metais, 
taip ir šiemet Vytauto Didžiojo 
Kultūros Muziejus į provinciją 
išsiunčia etnografines ekspedi
cijas muziejinei medžiagai

Pittsburghiečių ekskursija į 
Cleveland© Dirvos : < pikniką 
įvyko birželio - June .2$ d. 
Kaip sutarta, taip padaryta.

vO stipriomis futbolo koman
domis ir 1929 metų Brazilijos 
nepriklausomybės minėjimo ei
senose dalyvavo su atskira lie
tuviška vėliava. Gausėjant lie
tuvių sportininkų skaičiui ir

PRESS CORP.
Brooklyn. N. V.

WATERBURY, Conn.į Mies
to^ knygyne bus-įvęstas5 lietu- 
viškų- knygų skyrius, kur vieti
niai lietuviai turės progos gau
ti geros literatūros savo kalba. 
Kreditas tenka Lietuvių Vaiz
bos butui, . ypatingai Dr. F. 
Hill ir Anthony Kątayia,. kurių 
pasidarbavimu tas buvo pra
vesta. {

buvo taip gražus, bet ; nelijo. 
Trys mašinos: Juozas Petraitis, 
Juozas Virbickas ir Alb. Kau- 
Įakis. Su jais važiavo Kaula- 
kiąi, M artinoms i, Virbickai, 
Kazlauskai, Viktoravičienė, 
Petrikienė, Petraitis. Senesnie
ji laikėsi kompanijos, neą pir- 
piiausia apsistojo pas Cleve
land© biznierių čėsną, iš ten 
pas buvusį pitteburghietį J.

Pilkieji lokiai gali “šokinė
ti” beveik 30 mylių greitumu 
per valandą.

Pilnesnė statinę 
garsas.

Batsiuviai ir katiliai 
si alaus gėrikai.

Spausdamas kamštį, 
tegausi skystimo..

Pilną taurę reikia nešti stip
riai lankant.

Taurė v. 5
Žmogus neturi gerdamas iš 

vienos taurės žiūrėti į kitą
.. Žydai.

Taurė nesužino, savo šeimi-: 'i ■ 
ninko mirties. (Vadinas, todėl, 
kad ji pereina į kitas rankas).

. , Ualafai (Afrikoj).
Kai taurė pilna, nešk atsar

giai.
Tu. geri įš senos taurės, t. y. 

esi kilęs iš senos šeimos. Katrai.
Gali sidabriniai nušveisti ci- 

ninį jfldą, jis vis bus cinas.
Abstinencija ir pasnikas gy

do daugelį ligų; Danai.
Šviežia kiauliena ir naujas 

vynas, užmuša žmogų prieš jo 
laiką. Ispanai.

vais
tas. Tamil

Abstinencija gerovės moti
na. Stilton Hutchms

, Alus
Alaus pardavėjai neturi bū

ti pasakoriai.
Alus, nuo kurio ir katė kai

šu sesiais _
Už tokį patį sėtą bile krautuvėje reikia mokėti mažiausiai $2.67. 
$1.68. Šių vienetų iš 6 kavalkų galite pirkti kiek tik norite — 
tam nėra 
valgiui-sudarant setą, jums kainuos tik $5.94, vietoje $16.02, arba sutaupysit |10įQf. 
Šiuo nepaprastu pinigų taupymu gali naudotis ir kitų, net tolimų kolonijų Vie
nybę? skaitytojai. Reikia, tik pridėti 10c. persiuntimo lėšoms padengti, arba reikia 
prisiųsti $1.09 už šį 6 kavalkų vienetą. Pinigus reikia siųsti pašto perlaidomis, ar
ba čekiais — pašto ženklai nepriimami. f / V*

PITTSBURGH, Pa. — Vaiz
bos Butas savo 10 metų sukak
tuvių proga turėjo bankietą, 
kuris įvyko Lietuvių Ūkio Dar
že, birželio 19-tą. Ūkio sode 
buvo gražiai sustatyta stalai 
ir parengta valgiai. Einant prie 
stalų ir susėdus Jonas Petrai
tis traukė paveikslus. Paveiks
lai bus patalpinti Pittsburgh© 
biznierių knygoj, kurią Vaiz
bos Butai po visą Ameriką iš-

Statinė ...
Statinę lengva risti. .
Bloga statinė dažnai pilna 

gero, vyųo- ... «. Lotynai.
Bet kuri statinė dvelkia sa-

• .5 't' ‘3. ' -y į • *<-*
vo vynu. Ispanai, portugalai.

Statinė visada silke atsiduo
da. ..... ,K,... Prancūzai.

Iš statinės negausi kitokio 
vyno, negu kad joje yra. .

Italai.
Statinė pilną, uošvė girta.
Pilna statinė nebilda.

... . Italai.
mažesnis

Vokiečiai.
geriau-

k Lietuvių Vaizbos Buto me
tinis piknikas busr liepęs 23 d., 
Lietuvių Ūkės Darže, arba 
Lith. Country Club.
į Soho Draugijos rugpiūčio- 
August • 4-tąLdiehą. *
i Lietuvių Kambario naudai ir 
Įaiipėjimas 1,000 dolerių bus 
rugp. 11 d. Na, Seserys • Frąn- 
ciškietėš rengiasi- prie pašven
tinimo kampinio akmens nau
jai mpkykląi, kuri yra stato
mą Sv.Pranciškaus Mergai
čių AkadėujjjaLi; v , 
k ..... ... • Juozas s Virbickas.

Vakarų fronte vokiečių 
ka pašęyė šuniuką Bobį — 
mąją šio karo keturkoją auką. 
Bobis atvyko iš Tuniso kartu 
su zuavais ir tarnavo jų pul
ke kaip ryšininkas -— nešio
jo ryšulius ir įsakymus iš prie
šakinių pozicijų į “niekeno 
žemę,” kurioj veikė žvalgai. 
Darbas vyko pavojingose są
lygose, suoktai labai tgerai su
prato ir elgėsi atsargiai: at
virose vietose šliaužė pilvu ? 
kai vokiečiai imdavo šaudyti, 
jis susiriesdavo į kamuolį ir 
prisiglausdavo prie žemės. Ta
čiau vieną dieną tarp vokiečių 
ir. prancūzų linijų šunį patai
kė kulkosvaidžių eilė. Nežiū
rint į apšaudymą, sutemus vie
nas prancūzų seržantas su trim 
kareiviai rizikuodami gyvybę 
atgabeno Bobio lavoną, nes 
prancūzų kariuomenės tradi
cija reikalauja—palaidoti sa
vanorius. Kareiviai šiuo atve
ju neskiria nei žmogaus, nei 
šuns. Bobis buvo palaidotas 
prancūzų žemėj ir ant jo kapo 
taip užrašyta: “Bobis, kariuo
menes ryšių šuo, žuvęs kauty
nių lauke, padėdamas 
draugams—žmonėms.”

Daigelyje. Indijos vietų yra 
dideli beždžionių ūkiai, čia 
stropiai prižiyrimos beždžionės 
auginamos, kai kurios moko
mos ir už gerus pįnigus par
duodamos į įvairias pasaulio 
vietas. Šie ūkiai, rašo užsienio 
spauda, prieš, dabartinių .karo 
pradžią nepaprastai puikiai 
klestėjo. Prasidėjus karui, aiš
ku, ne daug kam beždžionės 
bebuvo įdomios ir reikalauja
mos. Per tą netrumpą ' laiką 
tuose ūkiuose, priaugo nepa
prastai daug šių gyvūnų, kad 
ūkių vedėjai buvo tiesiog .ap
gulti. Paskutiniu j laiku bež
džionės pradėta naudoti mėsai. 
Kaip Žinia, jų mėsa skaniau
sia iš visų mėsos rūšių, tad 
pratusių valgyti labai aukštai 
vertinama. Dabar didžiausi 
beždžionių mėsos konservų 
kiekiai tiekiami kariuomenei 
maitinti. Pažymėtina, kad šie 
konservai duodami tik šven- 
tėse ar kitomis 
tomis dienomis.

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NliRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Suntyna — 

kiekvienam reikalinga pašelpi^ Numirus r— roHulin^a

Ai suprantu, kad Sėli lie Kuponai U Vienut 
iškirpti paeiliui pagal nunertas it dienas, pridedant 
pinigais, suteikia man tekę gaati 6 kavalkų vienetų A-l 
Plos WM. A. ROGERS SILVERWARE.

Suprantu, kad paltu 
pasiųsti $1.09 už vienetų, 
šešiais Kuponais sekančiai:

LITHUANIAN
193 Grand Street,

Dievu, Apolo 
bendraus.

Kai Bachus 
Venus sėdi pas krosnį.

> T’ Vokiečiai.
Butelis

Tik pirmas butelis mielas. 
'' Prancūzai.

Degtinė ,
Degtinė yra švinu rytą, si

dabru dieną ir auksu vakare.
Vokiečiai.

Raudonasis Bordo vynas yra 
svaigalu vaikams, portvyniu 
vyrams, bet siekiąsis būti did
vyriu turi gerti degtinę.

Boswell.

Vėliau Sporto S-gos “Lith
uania” pastangomis įvairios 
sporto šakos Brazilijos lietuvių 
jaunimo tarpe kelia vis dides
nį susidomėjimą. Po “Lithu- 
mjos” vėliava buriasi įvairių 
pažiūrų, įsitikinimų ir profesi
jų lietuviai. Brazilijos, sporto 
ir kitose šventėse — eisenose 
tarp gausybės kitataučių vėlia-

ilvewari
Oneida, Ltd. Išdirbystėš

0 Daugelio žymių lietuvių 
kapai yra apleisti, nes jų ne
tvarko nei giminės, nei kas ki
tas. šiais metais įvairios orga
nizacijos tuo reikalu susirūpi
no ir savo artimų žmonių ka
pus padėjo tinkamai tvarkyti.trinkti,

DNB žiniomis, Vokietijoje 
pradėta naudoti naujus spin
dulius, kurie ypač gerai gydo 
sumuštas kūno dalis. Tie spin
duliai pasirodė ir kitokio po
būdžio gydymui labai naudin
gi. Naujai pagamintas aparatas 
duoda ultravioletinius spindu
lius ir kartu gamina dujas iš 
vandens garų ir ozono. Van
dens garams^nsįjungus su ozo
nu įvyksta įvaikių sudėtingų 
cheminių reakcijų, kurios turi 1,500 darbininkų.

Geriau silpnas alus, negu 
tuščia statinė. Danai.

Įsidėmėk: putos -nėra alus. 
Danai.

Apyniai, reformacija- ir alus 
atėjo Anglijon vienais metais.

Skystas alus* paskiausia.
Danai.

Alus tavo paties darytas ir 
tu turi jį gerti. .Olandai, 

, Kokios ,dvi sąvokos, labiau 
neatskiriamos už alų ir Brita
niją? t , .Sidney Smith.

Senis randa jėgą ą^ojty., .
Bachus daugiau nuskandino 

už Neptūną. Vokiečiai. 
• Bachus daugiau užmuša už 
Marsą. Vokiečiai

Bachus mėgsta laisvę.
<- Vokiečiai.

Jeigu Bachų pastatysi savo 
tavim ne-

pasirodymai, darnus lithuanie- 
cių susidrausminimas, auginti 
sportinė pažanga, aukštai iške
ltą lietuvių ir Lietuvos vardą 
svetimųjų tautų tarpe!
Li šią aplinkybę dar labiau iš- 
felia nepaprastas Brazilijos vi
suomenės domėjimasis sportu, 
jie tik sportu ir — sportui gy
vena. Kiekvieną ir užsieniečių 
sporto komandą jie taip entu
ziastiškai sutinka, kaip nė vie- 
faam’e pasaulio krašte.
.. Visi brazilai sportą pamilę 

Bu nepaprasti? pietizmu! Brą- 
zilijos vyriausybe gausiai fi- 
Binsuoja visas sporto šakas, o 
kiekvienas savųjų- ar svetimų
jų sportininkų pasirodymas į 
Sporto aikštes sutraukia tūks- 
tąnčius žiūrovų, kurių nesulai
ko kartais net blogas oras ar 
kitos prižastys.

sąlygose augo, plė
tosi ir vis drąsesniais užsimoji
mais garsėjo, dabar savo gyve- 
»imo dešimtmetį švenčianti 
Sporto Sąjunga 'Lithuania.” 
Steigėsi vis nauji skyriai ir 
Sportiškai nusiteikusio lietuvių 

išeivių jaunimo eilės vis

dėl reikalinga taupyti ir su pinigais priduoti žemiau 
kuponas. ...... . T

* •- ■ > « A š PI K- V L • - — AL*
NEPAPRASTAS PINIGŲ SUTAUPYMAS

v. to. šakoms, “Club Lithuania” 
■z persiformavo į visas sporto 

sritis apimančią didelę organi- 
a zaciją — Sporto Sąjungą “Li- 

thuanią.” Tai buvo prieš de- 
Šimtį metų laiko. Per šį laiko- 

:» tarpį lithuaniečiai vis progre- 
- savo, jų vardas garsėjo sporti- 
č niame pasaulyje. Persiorgani- 
£ zavusi “Lithuania” tvirtėjo ir 
L- išplėtė savo veikimą, apimda- 
:t ma futbolo, stalo teniso, atle- 
ii tikos, ir kitas sporto šakas.

- ,1930 metų liepos 20 dieną 
:• lithuaniečiai surengė Pirmąją 
? Sporto Šventę — Vytauto Di- 

dziojo Žalgirio kautynių mi- 
| nejimą. Tą pačią dieną pirmo
ji ji. lietuvių futbolo komanda 
■g sėkmingai sužaidė su stipria 
| brazilų Theresos komanda. 
flTos šventės proga lithuaniečiai 

pasirodė su lengvąja ir sunkią- 
1 ja atletika, įvairiais gimnasti- 
I kos pratimais, ir minėjimas 
8 baigėsi įspūdingai parengtais 
t gyvaisiais paveikslais. Pirmoji 
| šventė praėjo labai nuotaikin-

to Sąjunga “Lithuania” šventė 
savo gyvavimo pirmąjį dešimt
metį. Ši pirmoji Brazilijos lie
tuvių sporto organizacija yra 
tiek daug nuveikusi, kad nega
lime nepastebimai praeiti, ne
paminėję jos intensyvaus dar
bo dešimties metų sukaktuves.

. /Uthuania” fnc seniausia 
lietuvių sporto organizacija 
Brazilijoj. Įsteigta 1930 metų 
birželio 3 d. Pirmąją “Lithua- 
nijos” valdybą sudarė: pirm. 
»— J. Januškis, gabus sporti
ninkas ir lietuvybės propaguo
to jas-veikė jas (žuvęs katastro
foj Rio de Janeiro mieste), vi- 
cepirm. — St. Žičkus, sekret.

Viktoras Kropas ir valdy
bos nariais — A. Baliulevi- 
čius, B. Puišys.

Sporto Są-ga “Lithuania” 
išaugo iš jau anksčiau veikusio 
tįr gerai užsirekomendavusio 
lietuvių < sportininkų klubo — 
“plub Lithuania.” Šis klubas

išsikovojo taures, medalius ir 
kitus sportinio pasižymėjimo 
ženklus.

Dar pažymėtina, kad Spor
to’ S-ga “Lithuania” konsta
tuodama liūdną išeivį — lie
tuvių srovinio ir partinio su
siskaldymo faktą, pasiryžo im
tis žygių, kad tos. šiurkščios 
piktžolės nepaliestų ! jaunos, 
priaugančios lietuvių kartos 
sielas ir kad vyresnėje, išeivių 
kartoje jas nustelbtų tikras lie
tuvybės supratimas, patrijotiz- 
mas ir savojo;krašto, savo kal
bos meilė! Dabar Jaunas lięthu- 
anietis yra giliai įsąmoninamas, 
kad neprasminga srovinė lietu
vių tarpusavio neapykanta, vis 
labiau stumia mūsų tautiečius 
prie dar didesnio susiskaldymo, 
dvasinio susmulkėjimo ir tau
tinio neatsparumo. Norėdamas 
išlaikyti nepaprastą brangiau
siąjį turtą — lietuvybę, ^kiek
vienas lithuanietis stengiasi bū
ti visų lietuviškai kalbančių 
lietuvių broliu ir artimuoju, 
neklausdamas 
tikinimų.

Šiuo keliu 
nia” jau yra 
nišką pažangą 
yra trumpais žodžiais neįver
tinanti! Dabarties Brazilijos 
lietuvis jau supranta ir įverti
na tautines individualybės 
reikšmę, atbunda iš dvasinio 
merdėjimo, atgimsta vargų su
niokotas patriotizmo jausmas 
ir jau daug išeivių —- lietuvių 
savimeilę ir tuščias tarpusavio 
“kovas” pakeičia Pro .Patria 
obalsiu!

Pradedant naują šio kilnaus 
darbo dešimtmetį, linkėtina 
broliui — lithuaniečiui — dar 
jautriau budėti lietuvybės sar
gyboje, dirbti lietuvių tautos 
4r lietuvio vardo garbei, subur
ti po “Lithuanijos” vėliava 
sų pažiūrų, visą lietuviškąjį 
Brazilijos jaunimą.

Naudokitės Proga Taupymui Pinigų
' dUžUS&KAVALKŲ

< A-l PLUS WM. A.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitiie- 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus. 
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu. 
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
ĮSIGYK SLA JubiHejinį Albumų. Tai graži, didelį n* 

toriška knyga, kurioje telpa virš IJJOO paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų. r

SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000,006.
BŪK to turto dalininku! t , , lt
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.

Q Savo laiku Liet, dapi 
gydytojai auksinį dantį įdėd 
vo už 85—45 lt., o dabar ji 
imama 70—75 lt.

(Is Robert Christi “Visų am 
žiu patarlių, dėsnių ir 

posakių.”) 
Arėjas Vitkauskas
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Advokatu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NOTARY PUBLIC STagg 2-5043

Brookly

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšaaitis General Insurance Agent

NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

Bėkime!

Mačionis
Delionis

tauskas, Daniel Raškevičius, A 
Kasiulaitienė, J. Krupavičienė 
K. Laurinaitis, A. Kvarinskas:

Del esamų vasaros karščių 
A. L. Demokratų 22-ro dist- 
rikto klubas baigė savo veiklą

BELT PARKWAY 
ATIDARYTAS 
SUSISIEKIMUI

CALIFORNIA

PORT '

SKAITLINGIAUSIA
SAVAITĖS DIENA

diena 
mies-

VIENYBĖS dienraščio 
generalis agentas

kad 
rin-

Brooklyno Lietuviu De
mokratu 22-ro Distrikto 

Klubas atostogauja

VEDYBOS IR
i SUKAKTUVĖS

STATOMAS NAUJAS
KARO LAIVAS

SS COURT STREET, 
Brookln. N. Y.

W.F WANGLE Hfli

Zorland, Edw

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

Pil. Klubas aukojo $5., J
Bartkus $1, K. Marcinka 75c 168 GRAND STREET,

TBUi 3VB1GAXBN

Duok peilį, kurį tau 
O tuo tarpu bai- 

auriaumojo ir 
___ i ant 

s piktai bliz-

APSAUGOS DIENOS 
IŠKILMĖS ATIDĖTA

PUSSVEIKIS - - - ' Jauties niekam tikę*—bejėgiai 
Neturi apetito, bianrt* pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu ruo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

Skaityk ir Garsinkis 
LIETUVIŲ NAUJIENOSE 

MĖNESINIS ŽURNALAS 
Kaina $1.00 už du metus 

“Lietuvių Naujienos” 
(J. Gestis, leidėjas) 

332 NO. 6-TH STREET
PHILADELPHIA, PA. .

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniiko ir Ht- 
tuviiko stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviška# kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
<alima gauti kasdieną-

žiekss, N. Sadauskas. Smulkių 
$3.60. Kartu $15.10.

Liet. Darb. Susiv. 13 kp. 
East New Yorke susirinkime 
nutarta aukot $2. Juos atsiun-

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

Graži ir saulėta birželio 27 
diena sutraukė didžiausią mi
nią žmonių į Pasauline Paro
dą. Lankytojų skaičius siekė 
94,700. Tai skaitlingiausia sa
vaitės diena šių metų parodos 
sezone. Tą dieną parodoje vy
ko Alaskos diena, kuri pami
nėta su kalbomis ir iškilmėmis.

Tel. EVergreen 8-5371 '
Prie šios įstaigos dirba lietuvis — 

JONAS BUSH

Liūto baisus nagai graibė ap
link, kuomet Tarzanas ilgu 
peiliu smaigė į jo gerklę ir šir- 
įj. Suriaumojzs stimpančiu 
balsu, liūtas pargriuvo ant že
mės. Bet džiaugtis nebuvo lai
ko, nes Perry sušuko: “Tarza
nai, bėkime 1 Ana ateina sargy
bos būrys!

money oraerj vardu Uanus- 
Girėnas- Monument Fund ir 
pasiųsti Komiteto iždininkui 
šiuo adresu: Mr. John Spurga, 
Port Jefferson, Long Island, 
N. Y., kuris yra sudėjęs užsta
tą komiteto nuskirtame banke, 
kame ir gauti pinigai dedami, 
priežiūroje iždininko ir dvie

jų iždo globėjų vardu.
Už priimtas jūsų aukas pa

tikrinimui gausite nuo iždinin
ko kvitą siuntėjo paduotu ad
resu. Taip pat aukotojų var
dai ir suma nuo 50c ir aukš
čiau, bus paskelbta laikraščiuo
se ir prie to trumpai pranešta 
per radiją.

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. 
Pasirinkimas didelis.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

dės tęsti savo užsibrėžtą tikslą 
tolyn. •

Visiems nariams linkėtina 
gerų atostogų, pasilsėjus dar 
energingiau dirbti.

VIENYBES dienraščio ge- 
neraliu agentu Brooklyne, di
džiajame New Yorke ir apy
linkėse yra p. Jonas Kranklys.

Mūsų generalis agentas rūpi
nasi dienraščio naujų skaityto
jų gavimu, išrenka užsilikusias 
prenumeratas. Tariasi biznio 
reikalais surištais su dienraščiu.

Mūsų atsilankiusiu agentu į 
Jūsų namus prašome pasitikėti 
ir paremti dienraščio reikalu.

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. 2-4409

; JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N 

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
TEE. EVERGREEN 1-9771

JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ LAIVYNAS PARADE
Pamatykit sensacinę Amerikos laivyno pajėgų ir vėliausią March of Time filmą. 
Pamatysite ir Republikonų konvenciją. Virš to 43 naujos filmos iš viso pasau
lio. Sportas, komiką, pažangumo ir madų filmos.

Didžiausias rodymas mieste, 15c. iki 2 vai. popiet. * ę

EMBASSY NEWSREEL THEATRES - » 
BROADWAY IR 46-TH STREET. BROADWAY IR 72-ND STREET.

DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLO STATYMO 
REIKALAIS IR GAUTOS AUKOS

138.—Už namų kampo visi 
trys \ yrai susitiko su liūtu akis 
j akį! Tarzanas sušuko i 
Rourke: ‘T 
jteikė Wong 
susis liūtas piktai} -— 
susirietęs pasiruošė šokti 
Keliuko. Jo aky 
gijo.

kojo po $ 1: Mrs.
Mrs. Teleiša, J.
Smulkių $1.65.

J. Ambrozaitis iš 
no, šv. Jurgio draugijos įgalio
tinis, surinko ir pridavė $6.75. 
Aukojo: W. Zabielskis $3; po

skis. Smulkiu surinkta $6.20. 
Viso $14.45..

S. Petkienė iš Brooklyno 
atsiuntė surinktus pinigus per 
S. Vaitkienę. Aukavo: Liet. 
Apšvietos Klubas $2, S. Vait
kienė $1. Po 50c>< E. Paškaus- 
kienė, A. Buika, J. Paskųs. 
Smulkių $1.50. Kartu $6.00.

Tel. STffg 24783 Night HAw

_ JOSEPH LE VANDA 
NOTARY PUBLIC

Čia Tarzanas, lyg voverė, šo
ko iš vietos ir smarkiai pastū
mė Kailuką iš vietos kaip tik 
tuo momentu, kuoihet liūtai 
šoko ant jo. Liūto šuolis buvo 
bergždžias. Kol liūtas spėjo 
atsikreipti antram šuoliui, Tar
zanas užŠdko ant jo nugaros 
ir pagriebė už gerklės.

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS

Viena iš geriausių vaisvandenių dirbtuvių 
BELL BEVERAGE CORP.

Įvairių Vaisvandenių Gamintojai
705 Driggs Avenue

ESTATE OF BARRY R SHALINS J 
(JALINSKAS)

Vesti© E. Davis, Licensed Mgr, 
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tai. Virginie 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Žinomi Miami, Fla. gyven
tojai, Jonas ir Ona Bubniai, 
pereitą savaitę minėjo savo 30 
metų vedybų sukaktuves. Ta 
proga pp. Bubniai išvažiavo į 
Havana, Cuba, praleisti laiką 
ir apžiūrėti Cubos įdomiausias 
vietas. Teko sužinoti, kad ke
lionė jiems labai gerai pavyko 
ir esą labai patenkinti.

Pp. Bubniai yra nuolatiniai 
Vienybės skaitytojai ir daug 
yra pasidarbavę Vienybės nau
dai, kuomet prieš kelis metus 
gyveno Long Island.

Dabar apsigyvenę Miami, 
Fla. ir ten užlaiko biznį ir tu
ri keletą nuosavų namų, kur 
atvažiavę lietuviai gali apsisto-

PARSIDUODA 
V ; ■ • ; - ■ -

Maspetho bankas parduoda 2 šeimynų 
mūrinį namą. Namas susideda iš 11 
kambarių, yra 2 garadžiai ' automobi
liams. Kaina $6,000. Šaukite arba ra
šykite Brusack .-Realty, Inc.. 76-02 
Roosevelt Ąvę., Jackson Heights, L. I. 
Tel. NEwtown ' 9-5170. •

Aplink juos sukasi visas lie
tuviškas gyvenimas Miami 
krašte, ypatingai žiemos metu, 
kada suvažiuoja daug lietuvių 
iš visų Amerikos kraštų.

MATTHEW P. BALI AS 
(BIELIAUSKAS)'

STEPHEN AROMISKIS 
(ARMAKAUSKAS)

permaina mūsų gimtinėj Lietu- 
vo«. mes čia Amerikoje užsi
brėžtą tikslą vykdysime iki jis 
bus pasiektas. Todėl prašome 
jau skirtas aukas atsiųsti ir 
kiek galint daugiau rinkti.

Paminklo Statymo Fondo 
Komitetas: .

Adv. St. Briedis, f in. sekr. 
Jonas Šaltis, pirmin.
Walter Shabūnas, vicepirm. 
Antanas. Gudonis, sekret. 
Jonas Spurga, iždininkas 
Jurgis Karpus ir Juozas Kai

rys, iždo globėjai.

Matydamas, kad liūtas šoks 
ant jo, Kailuk bandė bėgti 
prie arčiausių namų, bet Tar
zanas jį sustabdė: “Nesiju
dink! Nesuspėsi pasprukti l” 
Narsusis Kailuk paklausė Tar
zano ir atsikreipė į liūtą, drą
siai laukdamas baisios mirties. 
Liūtas jau artinosi.

rėno Paminklo Fondo mano 
parinktų nuo narių.” Aukojo 
po $1: J. Mockevičius, K. Lu
kas, A. Nuobaras. Po 50c:

Turėjusi įvykti Amerikos 
krašto Apsaugos Diena Pasau
linėje Parodoje pereitą trečia
dienį dėl lietaus priežasties ati
dėta liepos 4-tai dienai.

Birželio 26 d. specialus stu
dentų apžiūrėjimas įvyko Pe
ru valstybės pavilijono. Nors 
ir nepergražioje dienoje, bet 
parodoje atsilankė 40,600 
žmonių. -■

Šiuomi teikiame gautų aukų 
10-me pakvitavime prisiųstų 
nuo Fondo Komiteto Iždinin
ko p. J. Spurgos iki birželio 
3 dienos, 1940 m.

Nuo Šv. Jurgio Draugijos; 
Brooklyne, per pirm. J. Kairį, 
seką laiškas: “Čia prisįunčiu

Birželio 27 d. Ne.w Yorko 
ir Brooklyno karo laivų staty
bų dirbtuvėse (Navy Yard) 
pradėta statyti didžiulis 45.000 
tonų talpos karo laivas, kuris 
bus pavadintas vardu Iowa. 
Laivas būsiąs 880 pėdų ilgio.

Prie šio laivo statybos dirbs 
4,000 žmonių, kur jau priim
ta 200 naujų darbininkų. Ga
lutinai laivą įrengti ims 3 me
ras laiko. Iowa laivas savo di
dumu bus ketvirtasis USA ka
ro laivas, kuris statomas pas
kutinių 4 metų laikotarpy.

Laivo statybą atidarė karo 
laivyno admirolas C. Wood
ward su iškilmėmis, kuriose 
dalyvavo daugelis aukštų lai
vyno viršininkų ir tarnauto
jų. Fotografuoti buvo leista tik 
karo fotografams.

Grand Chair Corporation 
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėja*

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-8451

Sekmad., birž. 23 d 
vedė Katrina Bartašiūnaitė, 
gyv. 538 Grand St., su Stepo
nu Augustinu, gyv. 247 W. 
76th St., New Yorke, šliūbas 
buvo Karalienės Angelų parap. 
bažnyčioj. Linkime jauniesiem 
daug laimės.

Birž. 23 d. susivedė Bronė 
Verkutis 383 S. 4th St., Brook 
lyne su Jonu Urbaičiu, 401 
Meacham Ave., Elmont, L. L 
Šliūbas, buvo Apreišk. parap. 
bažnyčioj. Geriausio pasiseki
mo naujam gyvenime.

Birž. 22 d. gimtadienį mi
nėjo Sallie Guida, 230 S. 4th 
St., Brooklyne.

Birž. 22 d. gimtadienį 
nėjo Regina Mockeliūnas, 
Marcy Ave.

Birž. 22 d. gimtadienį 
nėjo Mrs. Benedict, 169 Hop 
kins Street, Brooklyne.

Gimtadienį minėjo Geno

vaitė Stanislovaitis. 295 Viola 
St., East New Yorke.

Birželio 25 d. mokyklą bai
gė Rūta Kanopa, 490 Lincoln 
Avė., Brooklyne.

Pereitą antradienį mokyklą 
baigė Alfredas Jonaitis, 345 
Gold StM Marijonos Jonaitie
nės, Marys Beauty“Parlor sa
vininkės, sūnus.

Birželio 22 d. gimtadienį 
minėjo Marcelė Vitikis, 242 
Metropolitan Avė. Linkim vi
siems geriausios laimės ir pasi
sekimo jų darbuose.

Ona Valaitienė.

Workus, J. Padažius. Smul
kiu 25c. -

Viso nuo aukščiau paskelb
tų asmenų bei draugijų gauta 
$48.95; Visiems šio garbingo 
darbo rėmėjams reiškiame 
dingiausios padėkos žodį.

Dar .kartą primename, 
išsiuntinėtas blankas aukų 
kimui draugijom, kurių laikas 
jau pasibaigė su birželio 1 d. 
laikas gražinti, nes toli gražu 
ne visos grąžintos. Kai kurios 
draugijos praneša, kad dėl sto
kos pinigų, tas blankas pasilie
ka tolimesniam laikui. Tačiau 
yra dar daug, kurios jokios ži
nios mums neduoda. Laukia
me blankų ir aukų. a-;.

■ Visų' prašome trinkt aukas, 
kur tik pasitaiko proga, kaip 
tai: pramogose, piknikuose, 
ar šiaip būreliuose. Siųsdami

19 taksių vairuotojų prarado 
savo leidimus važinėti tarp 
miesto ir LaGardijos aerporto. 
Jiems leidimai sulaikyti neri
botam laikui. Priežastis nuro
doma, kad jie sulaikydavo ki
tus auto vairuotojus nevažiuo
ti į aerportą tuo gaunant dau
giau pajamų.

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS 
numeryje

Šeštadienį, birželio 29 
dalyvaujant New Yorko 
to mayorui LaGuardijai, kelių 
ir parkų viršininkams, susisie
kimo biuro viršininkams ir 
tarnautojams su specialėmis 
ceremonijomis tapo atidaryta 
Belt Parkway susisiekimui. Šis 
naujai pravestas kelias jungia 
daugelį kitų kelių ir Conn, 
valstybės kelių tinklą. Park
way viso turi 35 mylias ilgio. 
Kelias labai daug prisidedą ir 
jungia miesto apylinkių. Ke
lio atidarymo ceremonijos vy
ko prie Owl’s Head parko. Ke
lią pravedė ir pagal .planą dir
bo Triborough Bridge Autho-

'X AVER A S STRUM5KIS
IŠTAIGA tarnaujanti 
teisingai ir. mandagiai 
SU DIDŽIAUSIU pasirinkimu 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM

SAVAS PAS SAVĄ

Linkiu pp. buomams ilgiau
sių metų jų gyvenime.

I. Trečiokienė

Vi e» yeė
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CUBA

HAVEMEVER 8-0259
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